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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Lukket: TEMA: Status på gennemgang af sagsområde



Punkt 3: Proces for budget 2027 og Økonomisk årshjul for 2026

25/14033

Indstilling

Direktionen indstiller, at proces for budget 2027 og økonomisk årshjul for 2026 godkendes og fremsendes til orientering i
Byrådet. Sagen dagsordensættes samtidig til orientering på det kommende Økonomiudvalgs første møde i januar.

Beslutningstema

Det er Økonomiudvalget der fastlægger processen for kommende års budgetlægning. Proceduren for budgetlægning 2027
samt det økonomiske årshjul for 2026 forelægges her til politisk godkendelse.

Sagsfremstilling

Årshjulet er en kalenderplan for:

afvikling af totalopfølgningerne i 2026
budgetprocessen for budget 2027-2030
regnskabet for 2025

 

Totalopfølgninger 2026

Det foreslås, at der gennemføres tre totalopfølgninger i 2026, svarende til antallet af totalopfølgninger de seneste år.
Totalopfølgningerne udarbejdes pr. 31. marts, 31. maj og 30. september, og fremsendes til politisk behandling i fagudvalg,
Økonomiudvalg og Byråd. Herudover udarbejdes månedlige økonomioversigter med centrale økonomidata til
Økonomiudvalget.

 

Budget 2027-2030
I hovedtræk følger forslag om budgetproces 2027 indeværende års budgetprocedure. Udgangspunktet er således, at der
alene udarbejdes reduktioner, hvis den samlede økonomi viser underskud og det vurderes strengt nødvendigt for at sikre
et budget i balance. Derfor indstilles det, at der først træffes beslutning om behovet for reduktioner i august.

Hvis KL og Regeringen indgår aftale om kommunernes økonomi inden Økonomiudvalgets møde i juni kan det give
anledning til en justering af proceduren – dette fx hvis det ekstraordinære finansieringstilskud ikke videreføres i 2027.

 

De usikre overslagsår gør, at der i 2026 tilrettelægges en række temadrøftelser i Økonomiudvalget med henblik på en
intensiveret vurdering og analyse af den økonomiske situation de kommende år.

 

For så vidt angår anlægssiden vil Økonomiudvalget blive forelagt et justeret anlægsbudget i juni. Fagudvalgene orienteres
om forslag til justeringer på augustmøderne. I tillæg til det
justerede budget vil administrationen udarbejde et overblik over mulige nye anlægsprojekter.

 

Eksterne forslag vil blive forelagt fagudvalgene i juni, mens byrådet orienteres om status på budgettet ultimo juni,
herunder det foreløbige overblik over betydningen af Økonomiaftalen.

 

Budgetseminaret afholdes medio august og det foreslås at der afholdes informationsmøde om budgetforudsætninger
mandag den 14. september forud for forhandlingerne.



Budgettet vil blive 1. behandlet i Økonomiudvalget den 17. august og i Byrådet den 26.
august. 2. behandling og endelig godkendelse af budgettet i Byrådet vil blive den 7. oktober.

Proces for Budget 2027-2030, herunder forudsætninger herfor, er nærmere beskrevet i vedlagte notat.

 

Regnskab 2025
Regnskabsafslutningen for 2025 foreslås planlagt således, at Byrådet behandler drifts- og
anlægsoverførsler i marts måned, oversender regnskabet til revisionen i april måned, og
godkender det samlede regnskab og revisionsberetningen i juni måned

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen godkendt.

Bilag

Økonomisk årshjul 2026

Procedure for budgetlægning 2027 - ØK 8. december



Punkt 4: Principper for grønnere anlægsprojekter i Assens Kommune

25/1721

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at principperne for grønnere anlægsprojekter i Assens Kommune godkendes.

Beslutningstema

Klimastrategiens handlingsark for Assens Kommune som organisation, som er godkendt af økonomiudvalget i april 2025,
har bl.a fokus på bæredygtighed i udbud og licitationer:

Samarbejde om udbud og licitationer - indsatsen omfatter, at Assens Kommune over de kommende år justerer udbud og
licitationer til i større grad at omfatte bæredygtighedsparametre. Det lokale erhvervsliv inddrages proaktivt i
planlægningen og udmøntningen af denne indsats, så den grønne omstilling også giver gode forretningsmuligheder for det
lokale erhvervsliv.

Sagsfremstilling

Denne sag omhandler et forslag til principper for grønnere anlægsprojekter, der er udarbejdet i et samarbejde mellem
administrationen og Udvikling Assens’ netværksgruppe for Bæredygtigt Byggeri (Bilag 1).

 

I netværket er der interesse i dialogen med Assens Kommune omkring dette emne.  Derudover er der en erkendelse af, at
Assens Kommune har en naturlig funktion i at præge markedsudviklingen i en grønnere retning.

I forlængelse af netværksmødet den 3. september 2025 inviterer Assens Kommune og Udvikling Assens til et dialogmøde
med lokale entreprenører og håndværksmestre samt de entreprenører og håndværksmestre, der er registreret til at kunne
byde ind på kommunens anlægsopgaver med henblik på at konkretisere følgende:

 

-         Hvordan projekterer vi bedst for materialeadskillelse, selektiv nedbrydning og langtidsholdbare løsninger?

 

-         Hvornår bør vi prioritere renovering frem for nybyg, og hvilke materialer egner sig særligt til genanvendelse?

 

-         Hvilke nye grønne løsninger bør vi være opmærksomme på i projekteringen (eksempelvis projektering efter
standardmål, genanvendelse af beton, tilvalg af 2.-sorteringsmaterialer samt nye teknologier og byggeteknikker).

Økonomi

At indarbejde bæredygtighed i anlæg kan i nogle tilfælde være en besparelse i andre en udgift. I forbindelse med at
konkrete anlægsprojekter behandles politisk vil økonomi vedr. evt. klimatiltag blive belyst.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at principperne for grønnere anlægsprojekter i Assens Kommune godkendes.

 



Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1: Grøn omstilling i kommunale anlægsprojekter



Punkt 5: Principvedtagelse af omlægningsplaner

25/13659

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller at Assens Kommune

principgodkender aftaletekst for omlægningsplanen for Lillebælt-Fyn.
principgodkender aftaletekst for omlægningsplanen for Odense Fjord.
principgodkender ”Omlægningsplanen for Assens Kommune” og at der arbejdes videre med de projekter i
omlægningsplanerne, der ligger inden for Assens Kommunes grænser.  

Beslutningstema

Jf. Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL af 13. december 2024 skal kommunalbestyrelserne senest i
december 2025 principvedtage omlægningsplanerne. Kommunalbestyrelsen skal med principvedtagelsen alene tilslutte
sig, at Assens Kommune og Treparterne arbejder videre med projekterne i de dynamiske omlægningsplaner, der foreligger
på nuværende tidspunkt. Principvedtagelsen er derfor ikke bindende for de enkelte projekter.

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen med udtagning af landbrugsjord til vådområder, natur og skovrejsning.

 

Den lokale trepart

Assens Kommune er medlem af ”Den lokale trepart Lillebælt-Fyn” og ”Den lokale trepart for Odense Fjord”. I Trepart
Lillebælt-Fyn har Assens Kommune formandskabet. Hver lokal trepart planlægger, koordinerer og gennemfører en
omlægningsplan indenfor den enkelte treparts geografiske område. Den lokale trepart er et samarbejdsorgan, som skal
drøfte, koordinere og tænke i helheder på tværs. Treparten er således ikke myndighed.

 

De to lokale treparter har hver især arbejdet hen mod at opfylde de nationale mål, og har hver især udarbejdet et
aftalenotat, som beskriver trepartens ambitioner og indsatser.

 

Omlægningsplan

Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof og lavbundsindsatsen, og kommunen skal i
omlægningsplanen arbejde for så vidt muligt, at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til mere natur. Det er
Assens Kommunes erfaring gennem realisering af en lang række vådområder, at projektarealerne med tiden udvikler sig
til natur, når der igangsættes afgræsning af områderne i forbindelse med realisering. Omlægningsindsatsen omfatter
udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre
arealbaserede omlægningsindsatser.

 

Omlægningsplanen består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra skitser til projekter, der har opnået tilsagn
om tilskud til gennemførelse. Omlægningsplanerne indeholder et overblik over projekternes potentielle kvælstofeffekt og
arealet af lavbundsjorder som kan udtages. I Assens Kommune indeholder omlægningsplanerne kun arealer med natur- og
skov, hvor der har været dialog med lodsejere og/eller lokalområdet samt områder, hvor lodsejere allerede har søgt om
etablering af skov eller natur.

 



Omlægningsplanen i bilag 1 viser sammenfattende hvilke projekter i Assens Kommune, der bidrager til en fuldt
dækkende omlægningsplan for de lokale treparter Lillebælt-Fyn og Odense Fjord. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og
Vandmiljø har den 7. november 2025 verificeret omlægningsplanen for Lillebælt-Fyn. Ligeledes har SGAV den 13.
oktober 2025 verificeret omlægningsplanen for Odense Fjord.

 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen

Assens Kommune har identificeret 199 skitseprojekter med en samlet kvælstofreduktion på 248 ton til det videre arbejde.
I Assens Kommune er der pt. indgået tilsagn til forundersøgelse af 19 projekter og tilsagn til etablering af 10 projekter,
med en samlet kvælstofreduktion på 86 ton.

 

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen

Der er et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer på landsplan frem mod
2030. Assens Kommune har ifølge Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø potentielt 1520 ha lavbundsarealer
ud af et samlet potentiale i de lokale treparter på henholdsvis 3034 ha for Lillebælt Fyn og 3751 ha for Odense Fjord. De
lokale treparter Lillebælt-Fyn og Odense Fjord har med udgangspunkt i det potentielle lavbundareal foreslået, at der
medtages 470 ha i omlægningsplanen for Assens Kommune.

 

Natur og Skovrejsningsindsats

Miljø Teknik og Planudvalget besluttede den 24. okt. 2025 at der i omlægningsplanen for Assens Kommune indgår
områder med skov og natur, hvor der har været dialog med lodsejere og/eller lokalrådet samt områder, hvor lodsejere
allerede har søgt om etablering af skov og natur. Omlægningsplanen indeholder 614 ha til skov, som udgøres af ansøgte
skovrejsningsprojekter. Derudover er der indtegnet naturpotentialer på områder hvor der er igangværende projekter ved
Holmehave, Skallebjerg Grusgrav og Bågø. 

 

Udvalget har besluttede i samme forbindelse, at muligheden for at indarbejde større sammenhængende skov- og/eller
naturområder undersøges nærmere i 2026/2027.

 

Det bemærkes at der ikke pt. er finansieringsordninger til naturområder.

 

Lodsejerinvolvering

Kommunen har i uge 40 afholdt 8 større lodsejermøder om arealomlægningerne i Den Grønne Trepart. På møderne blev
udkast til omlægningsplanen præsenteret og det var muligt at stille spørgsmål og justere i udpegningen. Der var god
tilslutning til møderne med 650 fremmødte, positiv interesse for sagen.

 

Videre proces

Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, offentliggøres planen.
Kommunerne skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en
løbende opdatering af omlægningsplanen. Sideløbende arbejder Assens Kommune, jf. Assensmodellen i samarbejde med
lodsejere, med at udvikle projekterne i omlægningsplanen frem mod realisering.

 

Der kan læses mere om Den Grønne trepart på Assens Kommunes hjemmeside.

Lovgrundlag



Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 

-          Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i
medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 13. december 2024.

-          Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening.

-          Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 18. november 2024. Aftale mellem regeringen
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og
Radikale Venstre.

Økonomi

Ingen

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller at Assens Kommune

principgodkender aftaletekst for omlægningsplanen for Lillebælt-Fyn
principgodkender aftaletekst for omlægningsplanen for Odense Fjord
principgodkender ”Omlægningsplanen for Assens Kommune” og at der arbejdes videre med de projekter i
omlægningsplanerne, der ligger inden for Assens Kommunes grænser.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Et flertal af Økonomiudvalget, 8 medlemmer  (A, C, V og Ø) anbefaler indstillingen.

 

Et mindretal af Økonomiudvalget, 1 medlem (Æ) stemmer imod indstillingen.

 

Ingen medlemmer stemte hverken for eller imod.

 

Mindretallet afgiver følgende mindretalsudtalelse: Danmarksdemokraterne stemmer imod fordi vi er imod den politiske
aftale om grøn trepart idet vi finder, at det blandt andet er forkert med den markante udtagning af landbrugsjord, som gør
os mere afhængige af fødevarer fra andre lande.

Bilag

Aftale om omlægningsplan for LTP Odense Fjord - godkendt.pdf

Aftale om omlægningsplan 2025 - Lillebælt Fyn.pdf

Omlægningsplan for Assens Kommune.pdf

Omlægningsplaner for Assens Kommune MTP 021225.pptx



Punkt 6: Regulativ for husholdningsaffald

25/4160

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at regulativ for husholdningsaffald for Assens Kommune godkendes endeligt.

Beslutningstema

Forslag til Regulativ for husholdningsaffald har været i 4 ugers høring og regulativet skal endeligt godkendes.

Sagsfremstilling

Forslag til Regulativ for husholdningsaffald for Assens Kommune sendte Byrådet den 24. september 2025 i offentlig
høring i perioden 25. september til 23. oktober 2025.

De væsentligste ændringer i forslaget er:

 

Fra 1. januar 2024 har sommerhuse omfattet ordningen med fælles affaldsø kunne tilkøbe egen mad- og
restaffaldsbeholder. Prisen er dyrere end for andre husstande, da disse tilkøb er uden for den normale
ruteindsamling (udbud), så ekstraomkostningerne for indsamlingen skal betales af tilkøbet, §10 og 19.
Den 8. september 2024 startede søndagsåben kl. 9 - 13 på Assens og Haarby genbrugspladser og samtidig blev
åbningstiderne på hverdagene nedsat med en time. Vissenbjerg Genbrugsplads vil først få søndagsåben, når den nye
plads er åben, § 21.
Siden 1. januar 2025 er der ikke automatisk udleveret grønne poser til madaffald, men delt ud af det resterende
lager. Fra 28. maj 2025 var lageret opbrugt og borgerne skal blot bruge almindelige plastposer (ikke
bionedbrydelige), §10.
Den 3. juni 2025 gik den nye henteordning for asbestaffald i luften og den er allerede flittigt brugt af borgerne.
Borgerne anmelder asbestaffaldet eller eternitaffaldet til kommunen og får en kvittering, som vises på
genbrugspladsen for køb af bigbags. Ved fyldt bigbags bestilles afhentningen hos Assens Affald & Genbrug, § 21
og 26.
Byrådet vedtog den 26. marts 2025 samtidig med den nye henteordning for asbestaffald en skærpet
mængdebegrænsning af asbestaffald og eternitaffald til aflevering på Assens, Haarby og Vissenbjerg
genbrugspladser, § 21 og 26.
Fra 1. juli 2025 skal anmeldelser af byggeaffald på 250 m2 etageareal eller derover følge reglerne om selektiv
nedrivning/renovering jf. Bekendtgørelsen om håndtering af affald og materialer fra bygge- og nedrivningsarbejder,
det er indarbejdet i § 26.
I Bilag 1 under pligter er det for sommerhuse med egne beholdere præciseret, at de har samme beholdersæt som
standard husstande.
I Bilag 1 under opsamlingsmateriel er det for boligselskaber præciseret, at der kun kan godkendes fælles
affaldsløsninger, hvis alle fraktioner er omfattet.
Der er sket redaktionelle ændringer i regulativet f.eks. er ordene ”standplads” og ”stade” blevet erstattet af
”afhentning på grund” – et mere nutidigt sprog.

 

 

Der er modtaget et høringssvar i perioden fra Assens Ældreråd og et uddybende spørgsmål fra en grundejer. De er vedlagt
som bilag.

 

Ældrerådet tager regulativet til efterretning og giver ikke anledning til indarbejdelser i regulativet.

 

Grundejerens uddybende spørgsmål går på forståelse af sækkeordning for mad- og restaffald i Assens indre by. Borgeren
opfatter sækkeordningen som en tvungen ordning, men det er et tilbud til de ejendomme, som ikke har port adgang til



deres baggård. Det er nemmere at bære en sæk igennem boligen end en beholder på tømmedag.

Borgeren har fleksbolig tilladelse og sækkeordning vil ikke være en god mulighed, da opbevaring af sække på fortovet i
længere tid kan give tilhold af skadedyr.

Høringssvaret giver ikke anledning til indarbejdelser i regulativet. Administrationens bemærkninger er vedlagt i bilag.

 

Alle høringsparter har fået administrative svar.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1743 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. af 30. december 2024.

Økonomi

Området er brugerfinansieret og skal ”hvile i sig selv”.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at regulativ for husholdningsaffald for Assens Kommune godkendes endeligt.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Administrative bemærkninger til høringssvar

Oversigt over høringssvar til Regulativ for husholdningsaffald

Regulativ for husholdningsaffald december 2025



Punkt 7: Godkendelse af spildevandstakster 2026

25/13664

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at spildevandstaksterne for 2026 legalitetsgodkendes.

Beslutningstema

Én gang årlig fastsættes taksterne for spildevand af Assens Spildevands bestyrelse. Taksterne skal efterfølgende enten
anmeldes til kommunen eller legalitetsgodkende af Byrådet i henhold til lovgivningen. I henhold til ny lovgivning skal
taksterne forbi Byrådet mindst hvert 3. år, men kan de øvrige år nøjes med at blive anmeldt til kommunen, hvis en række
præmisser er overholdt herunder, at takststørrelserne er uændret udover som følge af pristalsregulering. Ved
legalitetsgodkendelsen skal Kommunen tilse, at taksterne overholder den indtægtsramme eller den regnskabsmæssige
kontrolramme, som er fastsat for Assens Spildevand A/S og Assens Rensning A/S af Vandsektortilsynet under
Konkurrence – og Forbrugerstyrelsen.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Assens Forsyning A/S har godkendt takster for 2026 på møde den 5. november 2025. Takstblad og
budgetoversigt for hhv. Assens Spildevand A/S og Assens Rensning A/S ses i bilag. Der er kun en virksomhed, der
afregnes direkte efter taksterne for Assens Rensning A/S. For alle øvrige er taksten fra Assens Rensning A/S indregnet i
den samlede spildevandstakst. Stigningen i taksterne er fastsat ud fra KL´s Pris- og lønskøn.

 

For kloakerede ejendomme er vandafledningsbidraget fastsat til 71,45 kr./m3 (både transport og rensning). Det betyder en
stigning på 2,9 % i forhold til 2025.

Der er ligeledes foretaget en regulering af tilslutningsbidraget til forsyningen svarende 2,9 %.

 

Taksterne for Assens Rensning A/S stiger til 22,50 kr./m3 i 2026 fra 21,88 kr./m3 i 2025 svarende til en stigning på 2,8 %.

 

Taksten for ordinær tømning af bundfældningstanke stiger til 1.200,00 kr./m3 i 2026 fra 1.161,25 kr. i 2025 svarende til
3.3 %. Opgaven er hos ekstern entreprenør, som i henhold til kontrakten har en stigning til bl.a. brændstof.

 

 

Fra 2026 opgøres de økonomiske Rammer uden skatter og afgifter, men indregnes 1:1 når årets over-underdækning skal
opgøres.

 

Vandsektortilsynet har i deres afgørelse opgjort den økonomiske ramme for 2026:

 

 Assens Spildevand A/S Assens Rensning A/S

Økonomiske Ramme jf. afgørelse Kr.    100.909.725 Kr.   44.443.792

-          Udgifter, skatter og afgifter Kr.       28.777.313 Kr.         898.317

Korrigerede Økonomiske Rammer Kr.    129.687.038 Kr.    45.342.109



 

Assens Forsyning A/S, har fremsendt at indtægterne for 2026 er budgettet til:

 Assens Spildevand A/S Assens Rensning A/S

Budgetterede indtægt Kr.106.082.249 Kr. 29.636.000

 

Selskaberne forventes at overholde den økonomiske ramme for 2026 med henholdsvis ca. 23,6 mio. kr. i Assens
Spildevand A/S og ca. 15,7 mio. Kr. i Assens Rensning A/S.

 

Det vurderes dermed, at de to selskabers indtægtsrammer for perioden er overholdt og Assens Kommune derfor kan
legalitetsgodkendt dem.

Lovgrundlag

 § 3 a, stk. 1 og 2 i lov om betalingsregler for spildevandsselskaber m.v. (LBK nr. 1243 af 27 oktober 2025).

§§§ 6, 6A og 8 i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold (LBK nr. 265 af 06. marts 2025.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at spildevandstaksterne for 2026 legalitetsgodkendes.

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Takster 2026 Spildevand og Rensning.pdf

Budget, afgørelse om rammer etc. vedr. rensningsselskabet.pdf

Budget, afgørelse om rammer etc. vedr. spildevandsselskabet.pdf



Punkt 8: Forslag til Tillæg nr. 10 til Spildevandsplan 2018-2027

25/11402

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at forslag til Tillæg nr. 10 til Spildevandsplan 2018-2027 sendes i offentlig
høring i 8 uger.

Beslutningstema

Tillægget omfatter udlægning af arealer til regnvandsbassiner og -ledninger i Vissenbjerg, Bred og Skalbjerg, omlagte
hovedledninger ved Rørup og øst for Aarup samt ændring af kloakopland og bassin og ledninger i lokalplanområde i
Skallebølle.

Sagsfremstilling

Forslag til Tillæg nr. 10 til Spildevandsplan 2018-2027 er opdelt i fire planafsnit, der geografisk placerer sig forskellige
steder i kommunen.

 

Planafsnit 1 omfatter udlægning af arealer til regnvandsledninger og -bassiner i overensstemmelse med den af Byrådet for
nyligt godkendte ”Regnvandsplan for Vissenbjerg, Bred og Skalbjerg”.

 

Planafsnit 2: For at fremtidssikre hovedkloakken i Grønnemose samt industriområdet ved Rørup vil Assens Forsyning
frakoble spildevandet fra Ålsbo, Rørup, FTZ og industriområdet på sydsiden af motorvejen. Nuværende ledningsføring
under motorvejen og frem til en pumpestation sydvest for Grønnemose nedlægges/sløjfes.

I stedet etableres en ny pumpestation ved FTZ ved Rørup. Fra pumpestationen etableres en ny afskærende
spildevandstrykledning langs den sydlige side motorvejen frem til Middelfartvej.

Fra Middelfartvej vil spildevandet gravitere (dvs. løbe uden at skulle pumpes) til Vissenbjerg Renseanlæg sammen med
det øvrige spildevand fra Grønnemose.

 

Planafsnit 3: Den afskærende spildevandsledning mellem Ørsbjerg og Aarup, som afleder spildevand fra både Kerte og
Ørsbjerg til Aarup Renseanlæg, er i meget dårlig stand. I februar 2024 gik der hul på ledningen, der medførte spildevand
på terræn på den omkringliggende mark og vandløb. Ledningen blev midlertidigt udbedret.

Som følge af hændelsen har Assens Forsyning valgt at nedlægge ledningen i marken og omlægge den med en placering
langs Ørsbjergvej.

To decentrale men forsyningsdrevne minirenseanlæg langs Ørsbjergvej er ved at være udtjente. Da de begge ligger ved
den nye omlagte ledning, har forsyningen ønsket at kloakere de to ejendomme. Efter positiv dialog med grundejerne
foreslås det, at de to ejendomme optages i kloakopland og bliver spildevandskloakeret.

 

Planafsnit 4 omhandler ledninger og et bassin i nyt lokalplanområde vest for Skallebølle.

I gældende spildevandsplan er kloakoplandsnr. SL23 udlagt som ”planlagt spildevandskloak”. Nedsivningsmulighederne
har vist sig at være så begrænsede, at det bliver nødvendigt at aflede regnvand fra lokalplanområdet til forsyningens
kloaksystem.

I samarbejde med Assens Forsyning er der fundet en løsning, der gør det muligt at tilslutte regnvand fra den nye lokalplan
”2.2 -18 Tætlav boliger i Skallebølle Vest” til det eksisterende regnvandssystem i Skallebølle.

Kloakoplandet SL23 foreslås derfor udlagt til ”planlagt separatkloak”.



 

Tillægget er screenet i henhold til miljøvurderingsloven. Vurderingen er, at planens virkeliggørelse ikke medfører
væsentlige påvirkninger af miljøet, og at der derfor ikke skal udarbejdes en miljøvurdering. Screeningsafgørelsen
offentliggørelses samtidig med planen. Afgørelsen kan påklages i 4 uger for så vidt angår retlige spørgsmål.

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelseslovens § 32 (LBK nr. 1093 af 11/10/2024).

Spildevandsbekendtgørelsens § 4 (BEK nr. 866 af 20/06/2025).

Miljøvurderingslovens § 10 (Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM)) (LBK nr. 4
af 03/01/2023).

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser for Assens Kommune.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at forslag til Tillæg nr. 10 til Spildevandsplan 2018-2027 sendes i offentlig
høring i 8 uger.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

FORSLAG Tillæg nr. 10 til Spildevandsplan 2018-2027 (uden bilag)

Bilag 3.1 - Oversigtskort over Vissenbjerg, Bred og Skalbjerg

Bilag 3.1 - Kort over delområder A-R

Bilag 3.2 - 3.4

Spildevandsplan - eksempler Spildevandsprojekter i Bred MTP 021225.pptm



Punkt 9: Godkendelse af takster for vandværker 2026

25/5572

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at taksterne vandværkerne i Assens Kommune godkendes.

Beslutningstema

Alle vandværker skal have godkendt deres takstændringer af kommunen for, at vandværket lovligt kan opkræve betaling
for vandforbrug og tilslutningsbidrag hos forbrugeren.

Sagsfremstilling

Alle vandværker har indsendt takstblad for 2026 til Assens Kommune til godkendelse eller tilkendegivet, at der ikke er
takstændringer fra 2025 til 2026.

 

Formålet med kommunens godkendelse af takster:

Kommunen skal tilse, at vandforsyningerne har en rimelig drift og vedligeholdelse samt gennemgå deres handleplaner for
at kunne sikre, at vandforsyningerne er fremsynede, og lever op til lovgivningens krav. For at sikre økonomien til dette,
skal kommunen tilse at taksterne er rimelige, og at der ikke forekommer voldsomme forhøjelser pludseligt, men at
taksterne justeres løbende, således at vandværkerne altid har råd til vedligeholdelse, fornyelse samt opfyldelse af
lovgivningens krav til vandforsyninger. Med ny bekendtgørelse skal vandværkerne ikke længere have godkendt deres
takster hvert år, hvis ikke der er ændringer ud over den almindelige pristalskorrektion. Taksterne skal dog godkendes
mindst hvert tredje år.

  

Hvad godkendes:

Det er kun takster for anlægsbidrag og driftsbidrag, der godkendes af kommunen. Anlægsbidraget går til investering og
afskrivninger på vandværk og ledningsnet, mens driftsbidraget går til de løbende driftsudgifter. Takster vedr. f.eks.
rykkerbidrag, ødelagte målere etc. skal ikke godkendes af kommunen.

 

Assens Vandværk er som det eneste i kommunen omfattet af Vandsektorlovens bestemmelser om overholdelse af prisloft,
hvor taksterne også skal godkendes af Vandsektortilsynet.

 

Odense Kommune godkender taksterne for Holmehaveværket, som har ganske få forbrugere i Assens Kommune.

 

Fremadrettet skal taksterne kun godkendes hvert 3. år, hvis der kun er ændringer som følge af pristalskorrektion, jf. ny
lovgivning.

 

I bilag 1 ”Godkendelse af vandværkstakster 2026” er vist de indberettede takster for 2026 med bemærkninger om
ændringer i forhold til taksterne i 2025.

 

Bemærkninger:



Det generelle billede er, at vandværkerne ønsker at holde taksterne på et stabilt lavt niveau, men vil stadig sikre, at der er
økonomi til de nødvendige reparationer og fornyelser.

Bregnemose Vandværk har sat taksterne op på ekstraordinær generalforsamling, da de skal have bygget nyt vandværk,
bl.a. fordi Højrup Vandværk sammenlægges med Bregnemose pr. årsskiftet. Kerte Vandværk har lagt en fast årlig afgift på
alle forbrugsenheder på 300 kr. til grundvandsbeskyttelse. Vandværket har måttet optage lån til erstatningsudbetaling i
BNBO (boringsnære beskyttelsesområder).

Mange af vandværkerne har ingen ændringer i vandværkstaksterne fra 2025 til 2026, hvilket afspejler at drifts- og
anlægsudgifterne har været på et stabilt niveau. For 2026 er der for en del vandværker tale om stigning i
driftsomkostninger og dermed i vandpris og fast årlig afgift.

Stigningen i driftsomkostningerne kan også være til udgifter til grundvandsbeskyttelse i BNBO.

 

Anlægspriserne stiger også generelt, men mange mindre vandværker har ingen eller få tilslutninger af nye forbrugere, og
derfor betyder anlægsudgiften mindre i det samlede regnskab, medmindre der er behov for nye boringer eller eksisterende
ledningsnet eller vandværket står over for planlagt renovering.

 

Der er stor forskel i takster mellem vandværker, og hvorledes taksterne fordeler sig på vandpris og faste beløb.
Vandværkerne er forbrugerejede og forbrugerstyrede. Ofte vil de små vandværker være billigere i drift end de store
vandværker. De små vandværker kan holde priserne nede, ved delvis frivillig ulønnet arbejdskraft fra lokalsamfundet,
mens de store vandværker er mere professionelle med lønnet personale.

Primærvandværkerne som Assens, Glamsbjerg, Hårby, Tommerup St. og By, Vissenbjerg og Aarup har ofte større udgifter
pga. lønnet personale, men især også for at have kapacitet til at overtage eller nødforsyne øvrige vandværker i deres
respektive vandværksgrupper jf. vandforsyningsplanen.

 

Vandværker beliggende på landet med mange husdyrbrug som forbrugere har ofte lav vandpris og forholdsvis høje faste
afgifter. De små vandværker er ofte billige i drift af grunde nævnt ovenfor, men de er også mindre robuste, hvis der er
særlige hændelser som pesticidforurening, der gør investeringer i nyt kildefelt nødvendigt.

 

Assens Vandværk under Assens Forsyning

Forbrugere under Assens vandværk har samlet set en stigning i vandprisen på 80 øre/m3 fra 2025 til 2026. Derudover
stiger det faste beløb med 193 kr./år. For en almindelig familie med et årligt forbrug på 120 m3, vil det betyde en årlig
stigning i udgifterne til drikkevand på 342 kr. til i alt 2.139 kr.

Den debiterede (solgte) vandmængde er fortsat faldende. Fra 2019 til 2024 er

vandmængden faldet med 70.000 m3. Samtidigt med det generelt faldende vandforbrug,

er særligt vandforbruget fra erhverv faldet. Debiteret vandmængde er med de nye tal

skønnet til at være 40.000 m³ lavere end budgetteret i 2025, hvilket samlet er et fald på

over 25% siden 2019.

Udviklingen med faldende vandforbrug og finansiering af alle anlæg med lånoptag betyder,

at vandværket med den nuværende udvikling om få år ikke kan finansiere drift og

finansieringsomkostninger.

Der er derfor beregnet nye budgetforudsætninger og forslag til takster som betyder, at

Assens Vandværk vil skabe likviditet nok til at finansiere drift, samt renter og afdrag på lån,



mens 40% af anlægsinvesteringer fremover finansieres via taksten.

Assens Vandværk har gæld på 58 mio. kr. Med takststigningerne vil vandværket kunne nedbringe gælden med 1,5 mio. kr.
årligt.

 

I henhold til den overordnede kontrol, er det administrationens vurdering, at det vedlagte budget for det kommende år
samt seneste årsregnskab samlet set lever op til et hvile-i-sig-selv princip.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse 2024-12-06 nr. 1537 om anmeldelse og godkendelse af almene vandforsyningers regulativer og anlægs-
og driftsbidrag m.v.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at taksterne vandværkerne i Assens Kommune godkendes.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag til dagsordenspunkt Godkendelse af vandværkstakster 2026.docx



Punkt 10: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 1 Boligområde ved
Skolevej, Grønnemose

25/4805

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at kommuneplantillæg nr. 1 Boligområde ved Skolevej i Grønnemose til
kommuneplan 2025-2037 vedtages endeligt med følgende ændringer:

Indsættelse af afsnit vedrørende vejstøj i redegørelsen jf. bilagsnotat.
Indsættelse af bestemmelse vedrørende sikring mod vejstøj under særlige forhold i kommuneplanramme 2.1.B.23.
Under specifik anvendelse i kommuneplanramme 2.1.B.23 ændres etageantallet fra 1½ til 2 plan for åben-lav
boligbebyggelse.

Beslutningstema

Byrådet vedtog den 24. september 2025, at sende kommuneplantillæg nr. 1 i offentlig høring.

Planforslaget har været i 8 ugers offentlig høring. Høringsperioden er nu afsluttet og kommuneplantillægget kan vedtages
endeligt.

Sagsfremstilling

Forslag til kommuneplantillæg nr. 1 har været i offentlig høring den 1. oktober til 26. november 2025.

 

Kommuneplantillæg nr. 1 til kommuneplan 2025-2037 er udarbejdet med det formål at udlægge et nyt areal på ca. 15 ha
til fremtidigt boligområde ved Skolevej i Grønnemose. Kommuneplantillægget giver mulighed for både åben-lav og tæt-
lav boligbebyggelse.

 

Ved kommuneplantillæggets endelige vedtagelse reduceres kommuneplanramme 1.2.B.40 Boligområde ved Niels
Kjærbyesvej, Kildensmindevej, og Nørre Allé, og størstedelen af kommuneplanramme 1.2.B.42 Boligområde ved Sdr.
Ringvej ændrer anvendelse fra boligområde til rekreativt område.

 

Der er indkommet 2 høringssvar i høringsperioden, et fra Vejdirektoratet og et fra Rørup Sogns lokalråd.

 

Vejdirektoratet vil ikke gøre indsigelse imod kommuneplantillægget, hvis Assens kommune er indstillet på at der i
forbindelse med den endelige vedtagelse af kommuneplantillægget indsættes et afsnit med redegørelse for vejstøj i
redegørelsesafsnittet jf. notat med dialog med Vejdirektoratet.

 

I kommuneplanrammen 2.1.B.23 under særlige forhold indsættes følgende:

 

Det skal sikres, at området der er udlagt til støjfølsom anvendelse ikke belastes med et støjniveau over de til enhver tid
gældende vejledende grænseværdier fra Miljøstyrelsen.

Dette kan ske gennem etablering af nødvendige afskærmningsforanstaltninger som f.eks en støjvold eller støjskærm
placeret hensigtsmæssigt i forhold til støjkilden.

 



Rørup Lokalråd kommer i høringssvaret med ønsker og input til den kommende lokalplanlægning, som sker på baggrund
af nærværende kommuneplantillæg.

I forhold til kommuneplantillægget, er det administrationens indstilling at der ændres følgende i Kommuneplantillægget
på baggrund af høringssvaret: 

 

Der gives mulighed for to etager ved åben-lav boligbebyggelse i stedet for 1½ etage som nævnt i specifik anvendelse,
hvilket administrationen vurderer kan efterkommes, idet der er mulighed for 2 etager i området generelt i
rammebestemmelserne.   

 

Der er udarbejdet en sammenfattende redegørelse, da der har været udarbejdet en miljørapport til kommuneplantillægget.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at kommuneplantillæg nr. 1 Boligområde ved Skolevej i Grønnemose til
kommuneplan 2025-2037 vedtages endeligt med følgende ændringer:

Indsættelse af afsnit vedrørende vejstøj i redegørelsen jf. bilagsnotat.
Indsættelse af bestemmelse vedrørende sikring mod vejstøj under særlige forhold i kommuneplanramme 2.1.B.23.
Under specifik anvendelse i kommuneplanramme 2.1.B.23 ændres etageantallet fra 1½ til 2 plan for åben-lav
boligbebyggelse

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Forslag_kommuneplantillæg nr. 1 Boligområde ved Skolevej i Grønnemose

Vejdirektoratets høringssvar - Kommuneplantillæg nr 1 for ny kommuneplanramme 2.1.B.23 - Vejdirektoratets
høringssvar til Assens Kommunes forslag til kommuneplantillæg nr. 1 for boliger ved Skolevej i Grønnemose.pdf

Endeligt notat med Assens Kommunes bemærkninger og Vejdirektoratets opfølgning - Vejdirektoratets foreløbige
bemærkninger til Kommuneplantillæg nr. 1.pdf

Høringssvar

Sammenfattende redegørelse



Punkt 11: Endelig ekspropriationsbeslutning for cykelsti mellem Vissenbjerg
og Tommerup St. vedr. etape 1 og 2

23/10824

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at der træffes endelig beslutning om ekspropriation til udførelse af etape 1 og 2,
af cykelstien mellem Vissenbjerg og Tommerup St.

Beslutningstema

Der blev på Byrådsmøde d. 26. juni 2024, truffet en sindet beslutning om ekspropriation af arealer til udførelsen af etape 1
og 2 af cykelstien mellem Vissenbjerg og Tommerup St. Åstedsforretning, med efterfølgende høringsperiode er
gennemført og der skal med denne sag træffes endelig beslutning om ekspropriation.

Sagsfremstilling

Åstedsforretningen har fundet sted henholdsvis den 5. til 12. september 2025, med henblik på erhvervelse af nødvendige
arealer på følgende matr. nr. 11b, 39c, 5l, 5ø, 5t, 5u, 4a, 3s, 3n, 57, 62, 3a, 13s, 13a, 16a, 17b, 8æ, 8z, 8h, 8t, 8i, 8o, 8l, 8p,
8s, 8r, 8u, 8v, 8ae, 7e, 8ac, 16c, 5f,5af, 7c,7u, 11k Skalbjerg By, Vissenbjerg og Matr. nr. 1ø, 1r Fuglevig Præstegård,
Vissenbjerg, til etablering af cykelstien mellem Vissenbjerg og Tommerup st. etape 1 og 2.

 

Åstedsforretningerne er gennemført med hjemmel i vejlovens kapitel 10

 

Ekspropriationsprocessen til hele projektet er af administrative årsager opdelt i to etaper, hvoraf etape 1 og 2 løber fra syd
for Lergyden til og med entreprisegrænse ved etape 3.

Strækningen omhandler den del af projektet, hvor der skal etableres enkeltrettet cykelsti/fællessti.

 

Der er i alt 26 lodsejere som er berørt af ekspropriations etape 1 og 2.

Af de 26 lodsejere var der fremmøde fra 25 og 1 valgte at udeblive.

Ved udløb af den obligatoriske 4 ugers høringsfrist, hvor lodsejerne kan komme med bemærkninger til projekter, er
følgende noteret:

 

Ingen lodsejere har indgivet bemærkninger til selve projektets udformning inden for 4 ugers fristen.
10 lodsejere har underskrevet forligstilbuddet, og dermed accepteret projektet.
16 lodsejere har ikke taget stilling eller ønsker ikke at indgå aftale om forligstilbud.
4 lodsejere har stillet krav om tillægs erstatninger ud over hvad der er tilbudt på åstedsforretningen, disse krav
forventes at skal sendes til taksationsbedømmelse grundet modbuddenes økonomiske omfang.
12 lodsejere kan principielt vælge at indgå forlig, helt frem til fire uger efter at byrådet har truffet beslutning om
endelig ekspropriation, hvorefter sagerne skal fremsendt til taksationsbedømmelse.

 

Der er ingen bemærkninger fra lodsejere at vedlægge til sagen, da der ikke er indkommet bemærkninger til selve projektet
indenfor tidsfristen, og heller ikke efter udløb af tidsfristen.

 

Lodsejernes bemærkninger som alene vedrøre erstatningsudmålingen vedlægges ikke idet disse bemærkninger skal
vurderes ved taksationsbedømmelse på et senere tidspunkt.



Lovgrundlag

Vejloven, kapitel 10.

Økonomi

Der er indgået forlig eller tilbudt erstatning for i alt 1.016.091,50 kr.

Dertil er der stillet yderligere krav fra 4 lodsejere for i alt 532.056,90 kr.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at der træffes endelig beslutning om ekspropriation til udførelse af etape 1 og 2,
af cykelstien mellem Vissenbjerg og Tommerup St.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

20225408_Ekspropriationsplan_1_1000_nr 7

20225408_Ekspropriationsplan_1_500_nr 4

20225408_Ekspropriationsplan_1_1000_nr 6

20225408_Ekspropriationsplan_1_500_nr 5

20225408_Protokol_etape 1-2_250922_SAMLET_underskrevet



Punkt 12: Beslutning om 2-årigt natbusforsøg på rute 131

25/11120

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at der træffes beslutning om at indføre 3 dobbeltture på rute 131 som 2-årigt
forsøg pr. 6. februar 2026.

Beslutningstema

I forbindelse med Budget 2026, blev det politisk besluttet at afsætte 500.000 kr. til et to årigt forsøg med 2 natbusser til
nogle af de byer der i dag ikke er betjent med natbusser. FynBus og administrationen har udarbejdet et forslag som er
vedhæftet i bilag 1.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetforhandling 2026, blev det politisk besluttet at understøtte flere af kommunens større byer med
natbus med 2 afgange. I dag er der i Assens kommune kun natbus på rute 100A, som kører Odense-Glamsbjerg-Assens.

 

Administrationen har derfor bedt FynBus om at udarbejde et forslag til en supplerende natbus som understøtter hvor
efterspørgslen er højest. Fynbus anbefaler, at der etableres natbus på rute 131 fra Odense-Vissenbjerg-Aarup-Glamsbjerg-
Haarby og retur.

 

I undersøgelserne som FynBus har lavet, har det vist sig at de priser, de i første omgang har meldt ud for de 2 ekstra nat
afgange, er billigere. Derfor er der mulighed for at udvide de 2 natafgange med en ekstra afgang indenfor det afsatte
budget. Det vil i givet fald kræve, at byrådet træffer beslutninger herom, da det er en udvidelse af serviceniveauet.

 

Denne ekstra afgang, giver en mulighed for at få en sen aftentur oven i de to natture, hvilket kan ramme hvor
efterspørgslen er størst.

 

På bilag 1 ses en ca. køreplan, med de 3 dobbeltafgange og fjerner man den sene aftentur, er der vist ca. køreplan for de 2
besluttede natafgange.

 

Administrationen har forespurgt Odense Kommune om de vil deltage i ordningen, såfremt de tilslutter sig forsøget, bliver
udgiften fordelt med 50% til hver kommune.

 

Ordningen vil blive evalueret med passagertal i januar 2027 og januar 2028.

Lovgrundlag

Lov om trafikselskaber

Økonomi

2 ture: 330.000 kr.

3 ture: 495.000 kr.

 



Såfremt Odense kommune tilslutter sig, så reduceres prisen med 50% uanset hvilket valg der træffes.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at der træffes beslutning om at indføre 3 dobbeltture på rute 131 som 2-årigt
forsøg pr. 6. februar 2026.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Notat om forslag til natbus på rute 131



Punkt 13: Ekspropriation til fjernvarmeforsyning fra Assens til Aarup

25/5420

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller:

At der træffes beslutning om, at Assens Kommune har i sinde at erhverve rettigheder og ejendomsretten over de
nødvendige arealer til etablering af fjernvarmeledningen fra Assens til Aarup ved ekspropriation.

Beslutningstema

I forbindelse med etablering af fjernvarmeledningen fra Assens til Aarup skal der træffes en sindet beslutning om
erhvervelse af ejendomsret via ekspropriation.

Sagsfremstilling

Ifølge Varmeforsyningslovens §16, skal en ekspropriationsbeslutning til erhvervelse af rettigheder og arealer til
varmeforsyning træffes af Kommunalbestyrelsen. Ved ekspropriationens eventuelle gennemførelse – såfremt der ikke kan
indgås frivillige aftaler – finder bestemmelserne i lov om offentlige veje kap. 10 tilsvarende anvendelse.

 

I maj 2025 blev der truffet viljebeslutning om ekspropriation for en række ejendomme. Da projektet siden da har udviklet
sig i omfang – pga. projektændringer mv., skal der nu træffes en supplerende beslutning om vilje til at ekspropriere fra
følgende ejendomme, i tilfælde af, at der ikke kan indgås frivillige aftaler

-          Lbnr. 65-66 – Langstedgyden 42, 5610 Assens – matr.nr. 2h og 8h Turup By, Turup samt Turupvej 35, 5610 Assens
- matr.nr. 40g Turup By, Turup

-          Lbnr. 80 – Kunden 2, 5560 Aarup – matr.nr. 69b Skydebjerg By, Aarup.

Der skal erhverves rettigheder til anlæg af fjernvarmeledning som sikres ved tinglysning af servitut, samt rettigheder til
midlertidig anvendelse af arbejdsarealer.

Der henvises til vedhæftede foreløbige ekspropriationsplaner der viser det forventede omfang af ekspropriationen.

 

lb. nr. 69, 71-73 og 75-77 som der blev truffet en sindet ekspropriationsbeslutning om i maj 2025, afventer denne
supplerende beslutning før en åstedsforretning gennemføres.

Lovgrundlag

Vejlovens kapitel 10

Beslutningskompetence

Byrådet

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller:

At der træffes beslutning om, at Assens Kommune har i sinde at erhverve rettigheder og ejendomsretten over de
nødvendige arealer til etablering af fjernvarmeledningen fra Assens til Aarup ved ekspropriation.
At Leif Rothe Rasmussen udpeges fra Byrådet til deltagelse i åsteds- og forligsforretning, såfremt en frivillig aftale
ikke kan gennemføres.

 



Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

255333-Ekspro_plan_01_lb_nr_65-66.pdf

255333-Ekspro_plan_02_lb_nr_65-66.pdf

255333-Ekspro_plan_03_lb_nr_65-66.pdf

255333-Ekspro_plan_04_lb_nr_65-66.pdf

255333-Ekspro_plan_lb_nr_80.pdf



Punkt 14: Endelig ekspropriation til fjernvarmeforsyning fra Assens til
Aarup

25/5420

Indstilling

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at der træffes beslutning om endelig ekspropriation af de nødvendige arealer til
etablering af fjernvarmeledningen fra Assens til Aarup.

Beslutningstema

Der blev på Byrådet d. 21. maj 2025 truffet en sindet beslutning om ekspropriation af arealer til etablering af
fjernvarmeledning mellem Assens og Aarup. Åstedsforretning for det ene lb. nr., med efterfølgende høringsperiode er
gennemført og der skal med denne sag træffes endelig beslutning om ekspropriation.

Sagsfremstilling

Ifølge Varmeforsyningslovens §16, skal en ekspropriationsbeslutning til erhvervelse af rettigheder og arealer til
varmeforsyning træffes af Kommunalbestyrelsen. Ved ekspropriationens eventuelle gennemførelse – såfremt der ikke kan
indgås frivillige aftaler – finder bestemmelserne i lov om offentlige veje kap. 10 tilsvarende anvendelse.

 

På baggrund af byrådets sindet beslutning om ekspropriation på lb. nr. 4, 69, 71-73 og 75-77 er der afholdt
åstedsforretning for lb. nr. 4. Hvoraf de resterende lb. nr. 69, 71-73 og 75-77 endnu ikke er afholdt.

 

Da der ikke kunne opnås en frivillig aftale med Lb. nr. 4, Bredgade 26, har der været afholdt åstedsforretning med
efterfølgende høringsperiode.

 

Lodsejeren afleverede på åstedsforretningen en indsigelse mod ekspropriationen som kan ses på bilag 1.

 

Åstedsforretningen er gennemført med hjemmel i vejlovens kapitel 10 og protokollen derfra kan ses på bilag 2.

 

Lodsejer har kommenteret protokollen på bilag 3 og omhandler mest argumenter for en højere erstatning end den der er
tilbudt.

 

Assens Fjernvarme, DFP rådgiver samt Assens Kommune har kommenteret indsigelser på bilag 4.

 

Der er ikke indgået forlig om erstatningen, og såfremt der ikke senest 8 uger efter endelig afgørelse kan opnås forlig vil
Assens Kommune viderebringe spørgsmålet om erstatningens størrelse til taksationskommissionen.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje, kapitel 10

 

Økonomi



Det har ingen økonomiske konsekvenser for Assens kommune.

Beslutningskompetence

Byrådet

Beslutning Miljø Teknik og Planudvalget den 02-12-2025

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at der træffes beslutning om endelig ekspropriation af de nødvendige arealer til
etablering af fjernvarmeledningen fra Assens til Aarup.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Ekspropriationsplan, lb nr.4.

Bilag 1, Indsigelse modtaget på åstedsforretning

Bilag 2, Protokol lbnr04.pdf

Bilag 3, lodsejers kommentar til protokol.

Bilag 4, Kommentarer til indsigelser

Arealfortegnelse_lbnr04.pdf

Servitutbestemmelser_fjernvarmerør_lbnr 4.pdf



Punkt 15: Kyst- og Lystfiskercenter - driftsbevilling

25/4353

Indstilling

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at finansiering af driftsbevilling på 0,2 mio. kr. for 2026 og
overslagsår godkendes.

 

Miljø, Teknik og Planudvalget indstiller, at finansiering af driftsbevilling på 0,3 mio. kr. for 2026 og overslagsår
godkendes.

Beslutningstema

Det fremgår af budget 2026 – 2029, at Assens Kommune giver en samlet driftsbevilling på årligt 0,5 mio. kr. fra 2026 til
det nye Kyst- og Lysterfiskercenter, som indvies i 2027. Driftsbevillingen medfinansieres af Medborgerskab, Kultur og
Beskæftigelsesudvalget med 0,2 mio. kr. og Miljø, Teknik og Planudvalget med 0,3 mio. kr.

Sagsfremstilling

Assens Kommune har ansvaret for den nationale strategi for kyst- og lysterfiskeri. I den forbindelse bliver der opført et
kyst- og lystfiskercenter på midtermolen i Assens by. Centeret vil understøtte en fortælling om biodiversitet og natur
under vand og formidler fortællingen om de danske vandlandskaber.

 

Kyst- og Lysterfiskercenteret indvies i 2027. I 2026 intensiveres arbejdet med at planlægge og indrette centeret, ligesom
der i 2026 foretages en renovering af det røde pakhus.

 

Driftsbevillingen udmøntes som et tilskud til Kyst- og Lysterfiskercenteret.

Økonomi

Driftsbevillingen på 0,2 mio. kr. finansieres inden for Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget af restmidler på
160.000 kr. på ”Kulturelle tilskud” som følge af mindre fremskrivninger samt restmidler på fritidsområdet under ”Andre
fritidsfaciliteter” på 40.000 kr. med ophørt særtilskud til en tennisklub i 2025.

 

Driftsbevillingen på 0,3 mio. kr. finansieres af Miljø, Teknik og Planudvalget med 100.000 kr. inden for hvert af
områderne Trafik, Miljø og Ejendom. Midlerne tages fra budgetområder, hvor der som følge af nye aftaler for
træværker/rækværker (Trafik), lejemåtter (Ejendom) og elbiler (Miljø) sker en reduktion i udgifterne i 2026.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.



Punkt 16: Istidsudstilling Terrariet - fremrykning af tilskud

24/1492

Indstilling

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at tilskud på 1,25 mio. kr. til terrariets istidsudstilling
fremrykkes fra 2029 til udbetaling i 2025.

Beslutningstema

Terrariet i Vissenbjerg har etableret en istidsudstilling. Med vedtagelsen af budget 2026 – 2029 er der afsat 1,25 mio. kr. i
2029 i tilskud til udstillingen fra Assens Kommune. I denne sag behandles Terrariets henvendelse om fremrykning og
frigivelse af tilskuddet i 2025.

Sagsfremstilling

Terrariet i Vissenbjerg er en af de største kulturattraktioner i Assens Kommune og den har udviklet sig over de seneste år.
Senest har terrariet etableret en udendørs istidsudstilling.

 

Ved budgetvedtagelsen for 2026 – 2029 blev der afsat 1,25 mio. kr. til at støtte istidsudstillingen og de medfølgende tiltag
omkring markedsføring, skiltning m.m. Midlerne er afsat i budget 2029.

 

Parrallet hermed ansøger Assens Kommune og terrariet om fondsmidler til den fortsatte udvikling af terrariet og
Vissenbjerg by.

 

I forbindelse med Terrariets køb og etablering af den nye istidsudstilling er det et stort ønske for Terrariet at få afviklet
noget af den gæld, der har været i etableringsomkostningerne samt første rate i forbindelse køb af istidsudstillingen af
Ålborg Zoo, så udstillingen kan gøres permanent i Assens Kommune.

 

Det bemærkes, at istidsudstillingen har opnået støtte på 1,25 mio. kr. via Folketingets finanslov for 2026.

Økonomi

Der søges om fremrykning og frigivelse af de 1,25 mio. kr. i 2029, der ved budgetforlig 2026-2029 blev afsat til Terrariets
udstilling om istiden. Midlerne fremrykkes til 2025.

 

Ved 3. totalopfølgning forventedes der et mindreforbrug på bruttoanlægsrammen i 2025 på 11,4 mio. kr., hvorfor man ved
en fremrykning ikke risikerer at overskride den samlede bruttoanlægsramme for 2025.  

 

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 01-12-2025

Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at

 



tilskud på 1,25 mio. kr. til terrariets istidsudstilling fremrykkes fra 2029 til udbetaling i 2025.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales med bemærkning om, at det yderligere anbefales, at der meddeles en tillægsbevilling på 1,25 mio.
kr. i 2025 mod en tilsvarende reduktion af anlægsrammen i 2029.



Punkt 17: Aktivitetspark i tilknytning til børne-og ungehjemmet i Verninge
og fornyet frist for lokal fondsfinansiering

25/13941

Indstilling

Uddannelse, Børn og Familieudvalget indstiller, at etablering af aktivitetspark i Verninge i tilknytning til børne- og
ungehjemmet godkendes under forudsætning af, at der lokalt kan rejses medfinansiering på 800.000 kr. inden udgangen af
2026. Finansieringen af den tilsvarende kommunale anlægsdel anvises fra anlægsbudgettet for etableringen af børne- og
ungehjemmet. Den afledte drift finansieres inden for udvalgets ramme.

 

Beslutningstema

Etablering og finansiering af aktivitetspark i Verninge i tilknytning til børne- og ungehjemmet, herunder fornyet tidsfrist
for den lokale medfinansiering.

 

Sagsfremstilling

I tilknytning til etableringen af børne- og ungehjemmet i Verninge, arbejdes der på etablering af en aktivitetspark i
området mellem børne- og ungehjemmet og forsamlingshuset. Aktivitetsparken har til formål at fungere som det udendørs
aktivitetsområde for børne- og ungehjemmets børn og skal samtidigt være offentligt tilgængeligt for alle borgere i
Verninge.

 

Udvalget for Uddannelse, Børn og Familier godkendte på møde den 5. august 2024, at etableringen af en aktivitetspark
kunne godkendes under forudsætning af en lokal medfinansiering af projektet på 846.221 kr. inden udgangen af 2025.
Finansieringen af den tilsvarende kommunale anlægsdel anvises fra anlægsrammen for etableringen af børne- og
ungehjemmet. Sagen blev oversendt til Økonomiudvalgets behandling.

 

Økonomiudvalget behandlede på møde den 19. august 2024 sagen, og besluttede at oversende den økonomiske
stillingtagen til budgetlægningen for 2025. Denne stillingtagen er ikke blevet beskrevet i beslutningsmaterialet for budget
2025, hvilket er blevet konstateret i sagsgennemgangen i forhold til en eventuel forlængelse af den godkendte tidsfrist for
den lokale medfinansiering. Nærværende sagsfremstilling indebærer derfor både stillingtagen til finansiering og
forlængelse af tidsfristen for den lokale medfinansiering.

 

Arbejdet med at rejse lokale fondsmidler er i proces med stor lokal opbakning og involvering. Der er optimisme omkring
indhentelse af fondsmidler, men der er behov for en forlængelse af tidsfristen.

 

Økonomi

Udgiften til etablering af aktivitetsparken vil udgøre 1,6 mio. kr.  efter reguleringer i det først kalkulerede projekt i 2024.
Den lokale medfinansiering udgør 50% svarende til 0,8 mio. kr. Den kommunale finansiering udgør tilsvarende 0,8 mio.
kr. og finansieres for den afsatte anlægsramme til børn- og ungehjemmet på i alt 13,3 mio. kr.

 

Beslutningskompetence

Byrådet.



Beslutning Uddannelse Børn og Familieudvalget den 01-12-2025

Uddannelse, Børn og Familieudvalget indstiller, at etablering af aktivitetspark i Verninge i tilknytning til børne- og
ungehjemmet godkendes under forudsætning af, at der lokalt kan rejses medfinansiering på 800.000 kr. inden udgangen af
2026. Finansieringen af den tilsvarende kommunale anlægsdel anvises fra anlægsbudgettet for etableringen af børne- og
ungehjemmet. Den afledte drift finansieres inden for udvalgets ramme.

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag aktivitetspark udvalgsmøde 011225



Punkt 18: Udvikling af ny tildelingsmodel for folkeskolerne

25/13934

Indstilling

Uddannelse, Børn og Familieudvalget besluttede, at der med baggrund i udvalgets arbejde med udviklingen af en ny
budgetneutral tildelingsmodel fra skoleåret 2026/27 ikke kan anvises forslag hertil.

 

Sagen oversendes til Økonomiudvalgets orientering.

Beslutningstema

Udvalget skal tage beslutning om udsendelse af udarbejdede modelforslag til en eventuel ny tildelingsmodel for
folkeskolerne pr. 1. august 2026.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på møde den 26. marts 2025 under punkt 3: ”Driftsoverførsler fra 2024 til 2025”, at der skulle
iværksættes et arbejde med udvikling af en ny tildelingsmodel for folkeskolerne med virkning pr.1.august 2026.

 

Beslutning tog afsæt i, at folkeskolerne blev godskrevet underskud over 5% i 2024 under forudsætning af, at fagudvalget
igangsatte en proces med udarbejdelse af en ny budgetneutral tildelingsmodel. Dette med blik for, at en del af
underskuddene kunne forklares med en stigning i antal segregerede elever og en tildelingsmodel, der alt andet lige stiller
skoler med få +20-elever i en økonomisk vanskelig situation.

 

Uddannelse, Børn og Familieudvalget har på 3 efterfølgende møder i hhv. september, oktober og november 2025 arbejdet
med udvikling af tildelingsmodellen. De udviklede modeller anbefales fremsendt i høring med henblik på, at det nye
fagudvalg og det nye Byråd kan viderebehandle sagen efter 31. december 2025.

 

Hovedgrebene i de nye modeller henhører til fem områder, beskrevet herunder:

1. Der afsættes et særskilt budget til vikardækning. Hidtil har vikarudgifter skulle afholdes af +20-midler mm.
Skolerne har derfor været ulige stillet, idet der er stor forskel på, hvor mange +20 midler der tildeles skolerne.

2. Tildelingen til ledelse og administration justeres, så tilpasninger i forhold til elevtal sker gradvist.
3. Øget tildeling til undervisningsmidler indarbejdes i varierende grad i de foreslåede modeller.
4. Det forhøjede inklusionstilskud til Peter Willemoesskolen på 1,5 mio. kr. bortfalder og overføres til den samlede

inklusionspulje. Samtidig øges den socioøkonomiske vægtning ved fordeling af inklusionsmidlerne.
5. Midler til +20-elever reduceres betragteligt - og indgår til finansiering af ovenstående.

 

Modellernes forskellighed afspejles primært i reguleringer i disse greb.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Uddannelse Børn og Familieudvalget den 01-12-2025

Uddannelse, Børn og Familieudvalget besluttede, at der med baggrund i udvalgets arbejde med udviklingen af en ny
budgetneutral tildelingsmodel fra skoleåret 2026/27 ikke kan anvises forslag hertil.

 



Sagen oversendes til Økonomiudvalgets orientering.

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Til orientering.

 

Sagen oversendes til Byrådets orientering.

Bilag

Forslag til ny skoletildeling december 2025

Supplerende plancher 011225.pptx



Punkt 19: Godkendelse af beløbsgrænse for alternative tilbud og almene
plejeboliger

25/11632

Indstilling

Social og Ældreudvalget indstiller:

At ændringsloven vedr. §108 i Serviceloven tages til efterretning.
At ændringsloven vedr. §58 a, stk. 4 i Almenboligloven anvendes.
Udvalget bemærker, at ovenstående understøtter det nationale fokus på øget udgiftsstyring af det specialiserede
socialområde.

Beslutningstema

Ændringslov nr. 747 til Serviceloven.

Sagsfremstilling

Social- og Boligministeriet har i juni 2025 udsendt en orientering om ændringslov nr. 747, som trådte i kraft den 1. juli
2025. Lovændringen indfører en 10 % beløbsgrænse i Servicelovens § 108 og Almenboligloven § 58 a, stk. 4.

 

Serviceloven § 108
Ændringen i § 108 betyder, at retten til frit valg begrænses med det samme. Folketinget har besluttet, at denne
begrænsning skal gælde. Ændringen er trådt i kraft pr. 1. juli 2025. Der er, for så vidt angår § 108-tilbud, ikke behov for,
at kommunen beslutter noget.
I Assens Kommune omfatter dette borgere, der visiteres til botilbud efter Serviceloven § 108 med støtte efter § 85. Frit
valg er kun muligt, hvis prisen på det ønskede tilbud ikke overstiger den visiterede pris med mere end 10 %.

 

Almenboligloven § 58 a, stk. 4
I Almenboligloven § 58, stk. 4 er der tale om en kan-bestemmelse, som giver kommunalbestyrelsen mulighed for at
beslutte, at frit valg af plejebolig begrænses af samme 10 %-regel. Denne begrænsning gælder kun for personer over 18 år
med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, hvor funktionsnedsættelsen ikke alene skyldes
alderssvækkelse. Det betyder, at begrænsningen alene kan anvendes i henhold til borgere, der visiteres til botilbud efter
almenboligloven § 105 med støtte efter Serviceloven § 85. Retten til frit valg for borgere, som får brug for en almen
plejebolig udelukkende som følge af alderssvækkelse kan således ikke begrænses.

 

Lovgrundlag

Serviceloven § 108 og Almenboligloven § 58 a, stk. 4.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 02-12-2025

Social og Ældreudvalget indstiller at,

- ændringsloven vedr. §108 i Serviceloven tages til efterretning,

- ændringsloven vedr. §58 a, stk. 4 i Almenboligloven anvendes.



Udvalget bemærker, at ovenstående understøtter det nationale fokus på øget udgiftsstyring af det specialiserede
socialområde.

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Indstillingen anbefales.

Bilag

Orienteringsbrev - Ændringer af serviceloven pr. 1. juli 2025.docm.pdf



Punkt 20: Orientering

Sagsfremstilling

1. Ankestatistik 3. kvartal 2025.
2. Oversigt over sager fra Assens Kommune behandlet i Ankestyrelsen 3. kvartal 2025.
3. Åbent referat - Bestyrelsesmøde Assens Forsyning 05-11-2025.
4. Månedlig økonomioversigt pr. ultimo november 2025.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 08-12-2025

Til orientering.

Bilag

Notat: Ankestatistik 3. kvartal 2025

Oversigt over sager fra Assens Kommune behandlet i Ankestyrelsen 3. kvartal 2025

Åbent referat - Bestyrelsesmøde Assens Forsyning 05-11-2025

Månedlig økonomioversigt pr. ultimo november 2025



Punkt 21: Lukket: Godkendelse af Sundhedsberedskabsplan 2026-2029
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